[image: image2.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

«22»  сентября 2021 года

           № 1121
О проведении туристского слёта

среди учащихся Старооскольского

городского округа, посвящённого

Всемирному дню туризма

В целях популяризации туристско-краеведческой деятельности среди   учащихся  образовательных организаций, в соответствии с планом работы управления образования администрации Старооскольского городского округа на 2021-2022 учебный год,
п р и к а з ы в а ю:

   1. Провести 03 октября 2021 года туристский слёт среди учащихся Старооскольского городского округа, посвящённый Всемирному дню туризма (далее – Слёт) в урочище  «Дубрава».
2. Утвердить положение о Слёте (приложение № 1).

3. Утвердить состав главной судейской коллегии Слёта (приложение № 2).

4. Ответственность за организацию и проведение Слёта возложить на МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»  (Г.В. Черезов).

5. Провести установочный семинар на тему «Условия проведения Слёта» для представителей команд образовательных организаций 29 сентября 2021 года в 15.00 часов на базе МБОУ «ООШ №2», м-н «Углы», 17.
6. Руководителям образовательных организаций организовать участие представителей команд с предварительными заявками в установочном семинаре.
7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления образования администрации Старооскольского городского округа   Л.В. Илюк.
	Начальник управления образования

администрации Старооскольского

городского округа
	[image: image1.png]=

N s

B

	Н.Е. Дереча

Ревякина Мария Сергеевна, (4725) 47-42-02

Черезов Геннадий Викторович, 89103205353

                                                                                 Приложение № 1
Утверждено приказом управления образования

                                                                     администрации Старооскольского городского

                                                         округа  от «22» сентября 2021 года  № 1121
Положение

о проведении туристского слёта среди учащихся Старооскольского городского округа, посвящённого Всемирному дню туризма

1.
Цели и задачи.

Туристский слёт среди учащихся СГО (далее - Слёт) проводится в целях популяризации туристско-краеведческой деятельности.

Задачи Слёта:

·  пропаганда массового детского туризма;

·  приобщение к здоровому образу жизни;

·  популяризация туристских походов среди учащихся СГО;

·  повышение спортивного мастерства юных туристов, выявление сильнейших команд;

·  знакомство с направлениями работы объединений Центра;

·  воспитание коллективизма и дружеских отношений между обучающимися объединений Центра.

2.
Время и место проведения.

Слёт проводится 03 октября 2021 года в урочище «Дубрава».

3.
Участники.

В Слёте принимают участие команды образовательных организаций Старооскольского городского округа. Возраст и количество участников оговаривается в условиях каждого из видов слета.
4.
Программа Слёта.

-
03 октября 2021 года - заезд участников (с 9.00 до 10.00 часов);

-
регистрация команд (с 10.00 до 11.00 часов);

-
прохождение маршрутов (11.00 до 15.00 часов).
5.
Условия проведения.
Слет проводится в соответствии с Положением и условиями (см. на сайте Центра туризма www.turizmst.ucoz.ru в разделе «Мероприятия»).
Слет проводится по видам:

1) Маршрут.
Маршрут (однодневный). Команда сама планирует свой маршрут, график движения, количество участников (не менее 4, не более 12 участников + руководитель). Возрастные категории: младший возраст (1-3 класс), средний возраст (4-6 класс), старший возраст (7-9 класс). Весь маршрут команды проходят 03 октября. Часть маршрута (судейский маршрут) команды проходят в урочище «Дубрава» по обязательным точкам (этапам), предложенным ГСК. Для участия в маршруте команда заполняет маршрутный лист, который может получить во время установочного семинара или при регистрации группы на поляне слета. Руководитель (заместитель) команды проходит маршрут со своей группой.

Предполагаемый перечень этапов:

· ориентирование;
· полоса препятствий (без снаряжения);

· туристские узлы;

· поляна заданий (лекарственные и ядовитые растения, деревья, птицы, топографические знаки, определение сторон горизонта по компасу, следы зверей);

· краеведение (памятники и даты Старооскольского городского округа);

· бивуак (костры, снаряжение в походе).
На финише участники команды выполняют практические и теоретические (тестовые) задания по темам, предложенным для ознакомления на этапах судейского маршрута. Руководитель (заместитель) команды в работе команды участие не принимает. На маршруте вводится контрольное время (КВ).
Итоги вида: сумма баллов, полученных командой на итоговом тестировании и сдаче маршрутного листа с фотоотчетом по  маршруту (не менее 5 и не более 10 фото в приложении к маршрутному листу в черно-белом формате). Маршрутный лист сдается до 08 октября в ГСК. Время прохождения судейского маршрута в зачет не идет. При превышении контрольного времени команда получает штраф, который учитывается при подведении общего итога.
2) Конкурс  туристских фотографий (фотоконкурс);

Фотоконкурс проводится с 03 по 08 октября. Один руководитель может выставить на конкурс от своей команды не более 15 фотографий (не более 5 фотографий в каждой номинации, не более 5 фотографий от 1 участника).
Фотоконкурс проходит по следующим номинациям:

- «Пейзаж» (природные ландшафты);

- «Флора и фауна»;

- «Люди-портрет»;

- «Черно-белая природа» (монохромные фотографии);

- «Тревел-фото» (фото, не вошедшие в другие номинации).

Фотографии могут быть представлены как учащимися, так и руководителями команд. У каждой работы может быть только один автор. Фотографии сдаются в судейскую коллегию в электронном и распечатанном виде (формат А-4). Фотографии номеруются, к ним прилагается аннотация (команда, руководитель, порядковый номер фото, название фото, автор, дата съемки, мероприятие, во время которого была сделана фотография). Все фото должны быть сделаны исключительно на туристско-краеведческих мероприятиях в период с сентября 2020 до октября 2021 годов.
Итоги конкурса подводятся:
- в личном зачете  в общей возрастной категории;

- фотографии руководителей (оцениваются отдельно).
3) Конкурс походов.
На конкурс могут быть представлены отчеты о походах, совершенных как во время проведения слёта, так и в период с сентября 2020 по октябрь 2021 годов.  Возраст и количество команд не ограничен. Материалы – отчеты о походах сдаются в ГСК не позднее 15 октября. Форма сдачи отчета будет оговорена на семинаре.
Конкурс проводится  по следующим номинациям:

- «Однодневный поход»

- «Многодневный поход»

Итоги конкурса подводятся в каждой номинации отдельно.

4) Конкурс туристских узлов.
Конкурс проводится на поляне  Слета.  Команда (4 человека) одновременно за 2 минуты должна завязать как можно больше узлов из предложенного перечня. Каждый участник вяжет узлы самостоятельно, без поддержки других участников.

Перечень возможных узлов: проводник*, проводник восьмерка, двойной проводник, австрийский проводник, прямой**, встречный, грепвайн, ткацкий**, академический**, шкотовый** (веревки разного диаметра), брамшкотовый** (веревки разного диаметра), штык*, булинь*,  стремя*, удавка* (*- наличие одного или двух контрольных  узлов).
6.
Подведение итогов.

Итоги в каждом виде подводятся отдельно. Итоги в каждом виде подводятся по условиям видов.
7.
Награждение.

Команды, участники, занявшие призовые места награждаются Почетными грамотами  управления образования Старооскольского городского округа. Грамотами могут быть награждены команды, руководители за активное участие (по представлению оргкомитета).

                                                                                      Приложение № 2
        Утверждено приказом управления образования

                                                                              администрации Старооскольского городского

                                                                   округа  от «22» сентября 2021 года  № 1121
Состав

главной судейской коллегии
туристского слёта среди учащихся Старооскольского городского округа, посвящённого Всемирному дню туризма
	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность
	Образовательная организация, должность

	1.
	Семендяева Елена Владимировна
	Главный судья
	МБУ ДО «ЦДЮТиЭ»,

педагог дополнительного образования

	2.
	Самойленко Мария Валерьевна
	Главный секретарь
	МБУ ДО «ЦДЮТиЭ»,

педагог дополнительного образования

	3.
	Дудичева Марина Альбертовна
	Заместитель главного секретаря (Маршрут)
	МБУ ДО «ЦДЮТиЭ»,

педагог дополнительного образования

	4.
	Семендяева Евгения Сергеевна
	Заместитель главного секретаря
(Конкурс узлов)
	МБУ ДО «ЦДЮТиЭ»,

педагог дополнительного образования

	5.
	Ростова
Наталья Романовна
	Заместитель главного секретаря
(Конкурс походов)
	МБУ ДО «ЦДЮТиЭ»,

педагог дополнительного образования

	6.
	Герлинская Ирина Васильевна
	Заместитель главного секретаря (Фотоконкурс)
	МБУ ДО «ЦДЮТиЭ»,

педагог-организатор

	7.
	Семендяев Артём Алексеевич
	Начальник дистанции «Маршрут»
	МБУ ДО «ЦДЮТиЭ»,

педагог дополнительного образования

	8.
	Самойленко Виталий Юрьевич
	Помощник начальника дистанции «Маршрут»
	МБУ ДО «ЦДЮТиЭ»,

педагог дополнительного образования

	9.
	Пустовалова Дарья Александровна
	Помощник начальника дистанции «Маршрут»
	МБУ ДО «ЦДЮТиЭ»,

педагог дополнительного образования

	10.
	Куборева

Арина Евгеньевна
	Помощник начальника дистанции «Маршрут»
	МБУ ДО «ЦДЮТиЭ», обучающийся объединения «Инструктор детско-юношеского туризма»